CA.

CAPUT III.

EX SACRIS CONSTITUTIONIBUS

SECTIO I.

PRINCIPVM NON CHRISTIANORVM

I. Hi vetera jura firmarunt plerumque. Ita quodad Suorum successionem attinet, DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS IMPP. rescripserunt suos heredes esse & postumos, l. 4. C. de Suis & Legit. Lib. & adoptivos l. 5. eod. uti eosdem jure repræsentandi l. 3. eod. succedi ex stirpibus l. 2. eod. In Suis, ut Sui sint, non postulari mortis scientiam l. 8. eod. Quæsum est, num ex libera conceptus & servo, ut legitimus & Suus defendi possit, si pater manumissus, & natalibus restitutus, decurionis honorem adeptus est. Idem IMPP. negarunt l. 6. eod.

II. Matrem Tertylliano Commodo non uti, si tutores impuberibus filiis non petierit, rescripsit D. SEVERVS in l. 2. §. 2. D. qui petant Tuior, l. 2. §. 23. ad SCium Tertyll. & Orphic. nec uti in filio vel filia libertinis effectis, quod scripserat JVLIANVS, r escripsit ANTONINVS IMP. l. 2. §. 2.D. ad SCt. Tertyll. & Orphic. matrem liberis etiam infantibus esse heredem, explicant DIOCLETIANUS & MAXIMIANVS l. 1.C. ad SCtum Tertyll. præferri tamen patrem manumistorem IIDEM l. 2. eod.

III. Quæsum est, an apud hostes conceptus & editus, sed cum matre rediens, ex SCto Orphiciano, ut vulgo quæsusitus, ad hereditatem admittendus sit, & placuit SEVERO & ANTONINO IMPP. in Epistola

stola ad *Ovinium Tertullum Præsidem Provincie Myhe inferioris*, gg.) Filiam omnibus præferri, etiam matri & consanguineæ, iterum constituit ALEXANDER in l. 1. C. ad SCtum Orphic. quod absque omni bonorum possessione ipso SCto fieri tradunt DIOCLETIANUS & MAXIMIANVS I 3. C. eod. scissa hereditate materna non pro numero superstitem mortis matris tempore, sed succendentium ex eorundem IMPP. re-scripto l. 2. C. eod.

IV. Nulla in legitimis heredibus est, centum die-
rum præfinitio. SEVERUS & ANTONINUS l. 1. C.
de *Suis*, & leg. lib. bb) fratrum & sororum in legitima
hereditate fratri vel sororis eadem est conditio. A-
LEXANDER l. 1. C. de legit. hered. ii) Excluditque
Soror consanguinea fratri filios. DECIUS I 3. C. eod.
DIOCLETIANI & MAXIMIANI leges sunt de fratre
post suos l. 6. C. eod. de sorore ante aviam vel a-
vum maternum l. 9. de patruo præ matertera l. 7. de
successore nepotis patrui sui l. 4. de Agnatis genera-
tim l. 5. de agnatis secundum legis Corneliae benefi-
cium hereditatem defuncti apud hostes adeuntibus l.
8. eod. Singularis species est, legis eorundem IMPP. 5.
C. *Communia de successionibus* quam infra kk) ex CV-
JACIO repeatam. Sect. II.

gg) Egregie hac eruit CVJACIVS ad hunc Titulum ex l. 1. §. 3. D. ad SCt.
Tertull. l. 9. D. de tapt. & postl. reverb. & ex l. 1. C. eod.

bb) Pertinet hac lex ad eas, qua suo non leguntur loco.

ii) Ubi Casium & Hermonam non de suo sed de patris defuncti iuste quære-
re, noto, præunte ACCURSIO & CUIJACIO.

kk) Nempe ex XII. Obser. 9. & Comment. ad hanc legem, si prius mo-
nuero,

SECTIO II.

PRINCIPVM CHRISTIANORVM.

I. Principes Christiani, sive quod esset veterum legum civilium ethnicæque prudentiæ minor apud eos auctoritas, sive quod statuendi sibi sumerent licentiam, magis quod in nova Roma ipsis videbatur æquum, quam quod in veteri Roma a longo tempore erat observatum, multa innovarunt.

II. Nepotes ex filia inter Suos non connumerabantur, & ab agnatis etiam excludebantur, quod constaret, ut *ARCADIUS* l. 5. C. *Theod.* de legit. heredit. loquitur, *alienæ familiæ esse procreatos.* IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS & *ARCADIUS* in l. 4. C. *Theod.* de leg. hered. (quæ in *Justinianeo Codice* mutilata legitur l. 9. de Suis & legit.) sanxerunt, ut haberent nepotes ex filia partis, quam mater ex

C 3 patris,

nere, placere quod in Notis LEEUVVIANIS reperio, legendum esse *nihilquam, prou nunquam.* Amita est *Justina*, cui Filii successere, nihil habet *Justina*, quod perat. Sed hi amitæ filii intestato defuncti sunt, amita vero reliquit privignos, eosdemque filiorum defunctorum consanguineos, hoc est: *Titus*, qui duxerat *Justina* amitam, ex alia uxore habuerat liberos, & ex *Justina* amita alios generat liberos, de quorum successione querit *Justina*, & repellitur equidem & excluditur ab amitæ privignis, sed qui filiorum amita defunctorum sunt consanguinei, hoc est, eodem parennati; Sed singas, *Titio* priore amitæ marito mortuo, relictis liberis, amitam ducere *Gajum*, cui ex priore uxore sint liberi, ex amita *Justina*, quam duxit, nullis procreatis, hi amitæ sunt privigni, amitæ liborum nec agnati, nec cognati, nempe alio patre, alia matre nati, quibus adeo negligitis *Justina* amitinis suis succedit. Confer etiam *NOTTOMANVM* VI. *Obserþ.* c. 9. qui alia ratione speciem d. l. 5, effingi posse docet.

patri sui bonis habitura erat, si vixisset, partes duas tertias, ita, ut reliqua tertia avunculis & materteris accresceret. Idem in eadem lege Nepotes ex filia unica cum defuncti agnatis concurrere jusserunt, ut Nepotes in dodrantem succedant, Agnati in Falcidiam; idem in aviæ paternæ & maternæ hereditate obtinere voluerunt. Hanc legem postea ARCADIVS & HONORIVS AA. I. 5. C. *Theod. de legit. heredit. familarum, injuncta simul hereditatis maternæ collatione.*

III. At enim vero singas: In aviarum successione & quidem maternæ matrem ab avo materno, in paternæ vero patrem ab avo paterno esse emancipatum, an emancipati filius aviæ paternæ; emancipatæ filius aviæ maternæ hereditatem recte petere, & dicendum est, recte petere, quod filiorum status spectatur, quotiens de ejus bonis, qui potestatem familiæ habere potuit, tractatur ut constituere IMPP. HONORIVS & THEODOSIVS I. 6. C. *Theod. de leg. heredit. quæ est Justinianæ 10. de suis & legit. liber. II)*

IV.

¶) Vide omnino CVJACIVM & GOTHOFREDVM ad has utriusque Codicis leges. Illi speciem tradidit successionis in bonis avi materni, sed per errorem id se fecisse altera die auditoribus suis indicavit. Dicamus, quod res est, magnum virum hic aliquid humanum passum, & in lege, quam etiam GOTHOFREDVS appellat obscurissimam, vacillasse. Nam & in repetita illius legis prælectione non-satis sibi constat. Quid enim emancipatio matris, facit ad successionem natu; in bonis aviæ paternæ? Gratis afferitur legem loqui de aviarum maternarum successione, cum ipse CVJACIVS dicat, natu; iure civili etiam succedere aviæ paternæ, & quidem, ut GOTHOFREDVS recte dicit: etiam post eman-

cipio.

IV. Hic locus postulat, ut tandem, dispiciamus, quæ patris in hac successio[n]is causa fuerint jura, & qua via ad eum ordine n[on] qui in Justinianeis legibus traditur, deventum sit. Filius decebat, relicto patre, vel in potestate ejusdem, vel emancipatus. Si in potestate omnia filii bona pater, etiam castrensia, occupabat jure peculii ; si emancipatus fuerat, jure civili ut manumissor, jure prætorio inter decem personas vocabatur. Uno eodemque jure omnia filii bona censabantur, castrensia, quasi castrensia, profectitia, adventitia. Primus Imperatorum CONSTANTINVS M. in l. 1. 2. 3. C. *Theod. de Matriis Bonis* voluit, ut servata filio maternorum bonorum, ex adventitiorum genere, proprietate, pater solum fruendi Pontificium haberet, quod jus firmavit CONSTANTINVS l. 5. C. *Theod. eod. amplificarunt GRATIANUS VALENTINIANUS & THEODOSIUS AAA.* in l. 6 atque iterum ARCADIVS & HONORIVS in l. 7. C. *Theod. eod. idem in bonis*

cipationem patris, non ex verbis, sed ex ratione legis. Belle autem quæ si poterat, an post emancipationem matris natus succedat avo materno, secundum ea, quæ CVIACIO in priore legis interpretatione venerunt in mente[m], ab eodem iterum rejecta, a GOTHOFREDO vero neglecta. Et potuisse credo ; quamvis enim lex *curia romana* de aviari successione loquatur, ratio tamen legis me movet : tunc unice in hujus modi hereditatibus filiorum (filiarum) statum aut personam spectari, quotiens de ejus bonis tractatur, qui potestatem familiæ potuit habere in eo, qui hereditatem petit, id est, in eo uno casu, si emancipati filius petit successionem avi paterni. Neque avia possunt habere nepotes in potestate, quod foemina sunt, neque avis maternus, quod filii filii in sui patris sunt potestate. Ergo nec in aviis nec in avo materno nocet nepotibus patris matris emancipatio, sed cum avunculis & matriis succedunt, deinde partis sua triente, cum Agnatis in Dodrante,

nis materni generis filii familias obvenientibus statuentes. Productum est hoc jus a THEODOSIO & VALENTINIANO in l. 1. C. *Theod. de bonis que filii familias ex matrimonio acquiruntur*, quæ pariter prima est C. *de bonis que liberis*, ad lucra nuptialia, & a LEONE & ANTHEMIO in l. 5. C. *de bonis que liberis* ad lucra sponsalitiae. Jam fingas, filium, cui sunt hujus generis adventitia, a patre emancipari, ubi l. 1. & 1. C. *Theod. de maternis bonis* edocemur, patri tertiam partem custoditæ rei muneris causa a filio offerri. Nunc queritur, si emancipato filio ejusmodi generis bona deferantur? & in l. 9. THEODOSII & VALENTINIANI C. *Theod. de maternis bonis* cautum, virilis portionis usumfructum patri tribuendum; id est, ut bene VETVS INTERPRES explicat: *de uno medium, de duabus tertiam, de tribus quartam percipere debere portionem in usufructu.* Jam de filii talis successione videamus. Non ad patrem defuncti pertinent jure peculii, ut olim; adempta enim est patribus bonorum adventitorum proprietas; sed ad defuncti liberos jure hereditario, servato usufructu avo paterno, THEODOSIVS & VALENTINIANVS l. 3. C. *de bonis que liberis.* Post liberos vocabantur fratres mm) ex utroque parente conjuncti, & post hos ex uno parente conjuncti, patri defuncti æque servato usufructu, tum pater, non

mm) Non pater, quod ait l. 10. C. *Theod. de maternis bonis* aut neglectus usu hominum, aut posteriorum principum constitutionibus abolita. Falilitur GOTHOFREDVS, qui ex illa lege 10. patrem cum defuncti fratribus & sororibus pro virili portione successisse consendit.

non avus paternus, si est, cuius interea est ususfru-
ctus, & patre demum mortuo avus paternus, pleno
jure proprietatis, uti hoc eruere est, cum ex L. 4. LEO-
NIS & ANTHEMII tum ex l. 3. THEODOSII & VA-
LENTINIANI C. de bonis quae liberis.

V. Mater jure antiquo non aliter, nisi liberorum suffra-
gio suffulta, succedebat filio, cum foro ejusdem consanguine-
na, sola omnes cognatos per beneficium Tertullianum ex-
cludebat. Et hic aliud visum est CONSTANTINO M. in
l. 1. C. Throd. de legi hereditate cautum, ut matri jus libe-
rorum non habent, quicunque demum fuerint defuncti ag-
nati, tertia deferatur portio, & vicissim patruus, patrui filius,
& nepos, agnatione licet minime durante, si cum matre jus
liberorum habente concurrant, tertiam pariter portionem ac-
cipient. Idem firmarunt, firmato simul in reliquis jure anti-
quo, VALENTINIANUS & VALENS AA. in l. 2. C. Thod.
de leg. heredit. (nn)mox placuit THEODOSIO & VALENTI-
NIA.

D

(nn) Legi valde vulnerata medicinare adhibuit GOTHOFREDUS, tentabili-
mus, num a nostra etiara manu aliquid medelæ afferri poscit. Ita au-
tem eam interpretor: *Quia non solum filius consanguineus, sed etiam per
adoptionem queficius, nulla capitis deminutione intercedente, ejus (defuncti
puta) matrem excludit, sic idem (ut felicissime restituit GOTHOFRE-
DVS) patiatur mater defunctorum, excludi (se hereditate filii defuncti)
a fratribus consanguinitatis existentibus, (nece credat, legi forte Constantini
ratione cum fratribus se posse admitti, ut patruis admittuntur cum ipsa)
quibus tamen ipsa (mater) praeferatur, intercedente capitis deminutione; &
proxinior gradus inestur (in simul vocandis patruo, vel patrui filio, vel
nepote) nam constitutio D. Constantini ad Bassum praefectum urbi emissæ
Patruis tantummodo jus antiquum (quo matre jus liberorum habente
excludebatur) temperavit, ut si unus patruus seu duo plures sint, siue
filius, filii coram usque ad nepotem extiterint, beneficio constitutionis in
partem tertiam componant. De consanguinitate autem fratribus nullam fuisse
mentiorem, cognobimus evidenter. sic & (vulgo: licet, GOTHOFRE-
DVS: illicet vel quid simile) antiquo jure servata (ut consanguineus
non intercedente deminutione excludat matrem) & dialis memorie Con-
stantini constitutione (de admitteudo patruo, patrui filio, nepoto) com-
probata, prospicuum esse videatur a nostra clementia, ut in hujusmodi litti-
bus, quis (vulgo: qui) frater consanguineus debet excludi secundum jus an-*

NIANO in l. 7. C. *Theod. de legit. hered. matrem sive jus liberorum habeat sive non habeat, succedere in besse, ita ut priori casu quatuor uncias facultatum, nonnisi patruo, patru filio & nepoti cedant, posteriori omnibus agnatis: Emancipato etiam fratri, qui antea prorsus excludebatur, exemplo patru hanc cum matre debere esse rationem, ut quatuor uncias hereditatis capiat.*

VI Pater denique in filiæ suæ emancipatae successione partem ferebat, & cum liberis defunctæ, suis nepotibus concurrebat, nisi, forte hæc jure liberorum gauderet. Hoc in patre etiam, qui contracta fiducia emancipaverat filiam penitus sublatum, ut liberi in hereditate matris, jure liberorum etiam non gaudentis, avum suum, matris manumissorem penitus excludant per L. GRATIANI, VALENTINIANI & THEODOSII AAA. 3. C. *Theod. de leg. hered.* quam vide mutuatam & interpolatam in l. 4. C. ad SCr. *Orphician.*

CAPUT IV.

EX JURE IMP. JUSTINIANI NOVISSIMO.

I. Portum fere teneo. Eo magis nanc lubet, respicere errores longos anfractusque, & quibus evasi. Nepotes ex filia, cum suis & cum agnatis admissi, utrorumque jura infregerunt; Emancipati emancipatae liberi, aviарum heredes, non male spem de avi etiam paterni hereditate olim obtainenda conceperunt; Pater jure proprietatis in adventitis exitus, ubi post fratres defuncti se vocare vidit, sensit præter fiduciam contractam succedendi jus sibi nasci; Mater, postquam deprehendit jus liberorum non amplius desiderari, non Tertilliano beneficio, sed suo cuiquam juri inniti coepit, potior agnatis quibusvis, quibus nunquam non in besse præferebatur. Frater emancipatus, matri in quatuor uncias junctus, reliquos docuit, non consanguinitatis, sed proximitatis jure parentibus quondam esse sociandos

signum (nempe non amplius talis existens) preferatur (mater) juxta memoriam destinationem; vel certe, si patru persona intercesserit usque ad necem potem jus constitutionis temperatum suum tenet robur atque firmitatem.

dos; Filii denique matris se proprio jure succedere, non quia-dam Orphianum cum Tertulliano compensatione cre-diderunt. Sed videndum est, quos cuniculos JUSTINIA-NUS ante egerit, quam celebratissima Novella omnem ve-teris successioneis compagem labefactavit.

II. Primum quartam, quasi Falcidiam, a nepotibus ex filia hereditibus ex l. 4. C. *Theod de legit. heredit. agnatis præstan-dam iisdem l. 12. C. de Suis & leg. admetit*, mox in l. 7. §. 1. C. ad SCum Tertullianum in filiis familias defuncti hereditate, reliquo patri usufructu, matrem cum sororibus solam in dimidiam partem, cum fratribus vel solis vel sororibus mixtis in virilem portionem vocavit, ex filii emancipati hereditate usufructus bessem patri & matri ex æquo tribuit, quatuor usufructus unci-as cum omni proprietate fratribus & sororibus pro virilibus por-tionibus reliquit. Idem eadem lege pr. matrem, patre non su-perstite, in filii hereditatem cum sororibus in partem dimidi-am, cum fratribus & sororibus in virilem portionem suc-cedere jusfit. Denique in leg. 14. pr. C. de leg. hered. feminas agnatas maribus æquavit, ut non tantum positili succedi, sed ut ipsa etiam possint succedere; in dict. l. 14. §. 1. unum gradum cognitionis juri agnatico addidit, & germanæ, con-fanguineæ uterinaeque filium ad avunculi hereditatem cum fra-trum filiis, quibus idem est patruus, vocavit, l. 15. §. 1. C. eod emancipatos fratres cum suis fratribus & sororibus æquo jure succedere jusfit, d. l. 15. §. 2. fratrem & sororem, uterinos reliquorum fratrum & sororum legitimos effecit here-des & §. 3. emancipati fratris emancipataque sororis liberos tertio gradu, aque ut uterinorum liberos suis patruis & avunculis, & hos invicem illis succedere voluit. (oo) Post hæc Novelle constitutionis XXX. cap. 4. delevit legis 4. C. *Theodosiani de leg. heredit. eam partem, quæ ex filia ne-potes ad avi hereditatem admittebat, sed in duabus tertis ejus portionis, quam mater habitura erat, si vixisset, nulla in-ter nepotes ex filio, & inter nepotes ex filia differentia intro-ducenta.* Deinde in Novella LXXXIV. concurrentibus de-fun-

(oo) Non possum non commoda adeo occasione aliiquid notare ad l. 5. C. ad SCum Orphianum, in qua de illustri muliere cuius res ad spurium filium,

functi germanis, cum consanguineis & uterinis, illos his praeferti debere statuit, cum antiquo jure germani & consanguinei nullo discrimine agerentur. Tandem Novella CXVIII. condita succedunt, ex cap. I. primo ordine, descendentes omnes, sive Sui sunt, sive emancipati, sive masculi, sive feminæ, sive agnati, sive cognati, sive primi gradus, sive ulteriorum, ubi in stirpes itur, liberis in parentum locum & portionem succendentibus. Ex cap. II. ordine secundo, ascendentes, & cum his fratres germani; & ex novella CXXVII. cap. I. germanorum fratribus liberi, in capita omnes; si ascendentibus sunt soli, in quibus tamen proximior excludit remotionem, in lineas, quas vocant, vel ut IMPERATOR loquitur, ut alteram medietatem accipiunt, a patre ascendentibus, a matre alteram. Ex Cap. III ordine tertio, primo loco germani & eorum liberi, secundo fratres ex solo patre aut ex sola matre & horum liberi; tertio denique loco, ut quisque gradu est proximior, nullo inter agnatos cognatosque habito discrimine. Hoc Novissimum Novum JUSTINIANI est *Adiutorium*, &, nisi aliud jubeant Leges Patriæ; HOC JURE UTIMUR.

justis liberis existentibus, neque ex testamento, neque ab intestato, neque ex liberalitate inter vivos habita pervenire possunt, cum in multis ingenis, ut inquit IMPERATOR & illustribus nominari spurious satis injuriosum, satisque acerbum, & nostris temporibus indignum esse videamus. Mira est hac sapientia JVSTINIANI nostri, cui injuriosum videatur, in illustri feminis & acerbum, spuriis nominari, habere, non item. Alias graviori pena &, qua ipsas feminas illustres maneret, hoc sanxisset. Hanc legem, inquit, ipsi pudicite, quam semper colendam censimus, merito dedicamus, egregiam sane, quo immolatum pudorem necesse a expiare jubet. Video equidem quid pro lege dici possit: voluisse eam, ut ita illustres feminas ab illicito concubitu absterrentur, & si non abstineant, in ista spuriorum pena ipsa magis quam liberi periclitentur. Sed ita nondum consultum parvui innocentie neque est feminarum libidinosarum tantus in spuriis liberos amor, ut eorum periculo valde moveantur. Immo virgo aut vidua illustris, spuriis mater facta, si eum tenerimo amore prosecuta est, ne in legem incidet, omne iustorum liberorum desiderium dimisissé credi debet, quod quantum ad castitatem aevi Justinianici contulisse potuit, me tacente constat.

Erfurt, Diss., 1723

X 2386946

ULB Halle
007 436 556

3

SVCCESIONEM
INTER INGENVOS JVRESANGVINIS
AB INTESTATO
CIVILEM

IN ALMA ET PERANTIQA HIERANA
MAGNIFICO RECTORE
REVERENDISSIMO AC PERILLUSTRI
DOMINO

DOMINO
JO. JOACHIMO HAHN
EPISCOPO METELLOPOLITANO

ET RELIQUA
SVMMORVM IN VTRQVE JVRE
HONORVM
ADEVNNDORVM CAVSA
ANNO d^o bcc XXIII. IV. JAN.

PUBLICO EXAMINI SISTIT
M. GEORGIVS CHRISTIANVS
GEBÄVERVS

FACVLT. PHILOS. LIPS. ADS. ET ADV. JVR. SAX.

ERFORDIÆ, Typis GROSCHIANIS, Acad. Typogr.